
ТАЙРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Султонмамадова Мархабо 
Айдармамадовна дар мавзуи “Асосхои методии татбики муносибати 
босалохият ба таълими адабиёти тодик хангоми омузиши каломи 
манзум дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии 
Тодикистон” барои дарёфти дара дай илмии номзади илмхои педагога 
аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикаи таълиму тарбия 
(13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй))

Тахкикоти диссертатсионии Султонмамадова М. А. ба яке аз 
масъалахои нихоят мухимми методикаи таълими адабиёти тодик - татбикд 
муносибати босалохият ба таълими адабиёти тодик зимни омузиши каломи 
манзум дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии Тодикистон 

■ бахшида шудааст.
Перомуни таълими фанни “Адабиёти тодик” маколаю дастурхои 

методии зиёде аз дониби омузгорон, методистон, олимони сохаи педагогика 
таълиф ва пешкаши омузгорон шудаанд. Ин мавод хама гибки роххову 
усули тадриси анъанавии таълим иншо шудаанд.

Пас аз ба даст овардани Истикдоли давлатй чандин рисолаю 
маколахои методй бахшида ба таълими адабиёти тодик ба миён омадаанд, 
ки ба андешаи сохибназарон ва мутахассисон навиштахои Курбон Ходаев, 
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Шамсулло Исломов, Мирзохабиб Ахмадов махсусиятхои таълимии 
адабиёти тодикро то андозае дуруст ва бар асоси озмоишхои педагога хуб 
шарху маънидод кардаанд ва чандин муддат омузгорон бо истифода аз 
тавсияю пешниходоти онон усули таълими адабиётро аз диди дигартар ба 
рох монданд.

Беш аз бист сол мешавад, ки ислохоти сохаи маориф дар кишварамон 
идома дорад. Тавре ки ба хамагон маълум аст, чандин лоиха бо усулхои 
интерактивй ва гайрахо таълимро пешниход карданд. Ва дар солхои охир 
лоихахо муносибати босалохиятро пешниход карданд, ки сари ин масъала 

1



бахсхои бисер ба миён омаданд ва дар робита ба муносибати босалохият 
маколаю дастурхо таълиф ва манзур гаштанд. Рисола ё навиштае, ки 
давобгуи ниёзхои муносибати босалохияту долиб бошанд, чандон ба назар 
нарасиданд. Вале мавзуи интихобкардаи муаллифи рисола ва автореферата 
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мазкур мухим ва мубрам аст. Ин нуктахо дар мацсади тахкикот ва 
вазифахои тахкикот басо муфассал, нишонрасу дархур шарху маънидод 
шудаанд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикотро муаллифи автореферат 
Султонмамадова М. А. бар асоси омузиши маводди фаровони илмию 
педагоги, психологи ва дидактики, тахлили амики вазъи таълими фанни 
“Адабиёти тодик”, дастурхои методиву китобхои дарси, барномаи фаннй, 
гузаронидани сухбату пурсишномахо (анкетахо), ба рох мондани 
озмоишхои таълимй дар синфхои мукаррариву назоратй, мутолиаю 
баррасии барномаи курсхои такмили ихтисос ва гайрахо бисёр бамавкеъ, 
мураттабу нишонрас тахлилу дамъбаст намуда, дар шакли мухтасар 
натидаю хулосахои дакик баровардааст, ки истифоди он дар фаъолияти 
мутахассисон ба бехтар гаштани сифати корхо ва маводди омодасохтаашон 
мусоидат менамояд.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходкардаи муаллифи диссертатсия 
дар автерефират дар шакли мухтасар ва бар асоси дамъбасти мохиронаи 
фаъолиятхои андомдодааш басо равшану возех инъикос ёфтаанд. Натидаи 
аз озмоиш дар синфхои мукаррарй ва назоратй бадастовардаро дар 
диссертатсия ба шакли оморй ва дар мукойса манзур сохтааст. Аксари 
нуктахо, яъне методикаи тадриси каломи манзум аз нигохи нав ва бо 
истифодаи технологияи муосири интерактивй баррасй ва мавкеи истифода 
карор гирифтаанд.

Дар автореферат оид ба навигарихои рисолааш мухаккик чунин 
менигорад: “бори наху ст дар илми педагогикаи тодик методикаи таълими 
каломи манзум дар шароити муносибати босалохияти. таълим дар МТМУ 
тахкик ва аз тадрибаву озмоишхои педагогй гузаронида шуда, методхои 
тадриси ашъори тиной ва осори манзуми хамосй, ки ба ташаккули 
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салохиятхо замина мегузоранд, дар се зинаи омузиши адабиёт бо мисолхо 
ва далелхои илмию методй собит шудааст, аз он думла асосхои назариявй 
ва чанбахои мелодии муносибати босалохият дар таълими адабиёти точик 
дар МТМУ тахкик шуда хусусиятхои муштарак ва фарки муносибатхои 
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босалохият дар таълими адабиёт аз омузиши суннатии каломи манзум 
муайян карда шудаанд; МБ хангоми таълими каломи манзум дар се зинаи 
омузиши адабиёт бо истифода аз технологияи интерактивй риоя шудааст, 
ки омузгорон метавонанд дар таълими ашъори шоирон бо сифати модули 
таълим истифода баранд. Иштибох ва номувофикатии барномаву китобхои 
дарсй, ба синни хонандагон ва шархи ашъори тиной муайян ва бо далелхои 
илмию методй нишон дода шуда, намунахои ашъори тиной ва осори 
манзуми хамосй барои се зинаи тахсилот пешниход гардидааст.

Муаллифи тахкикот оид ба самаранокии тахкикот дар чандин 
конференсияхои сатхи байналмиллалй ва чумхуриявй гузоришхо кардааст.

Бояд зикр кард, ки сохибрисола нуктаи назари хешро бо далелхо 
собит сохта, хадаф ва вазифахои тахкикот ва мохияти илмии онро 
мукаррар сохта, методикаи комилан мувофик ва муносиби корхои 
озмоишй-тачрибавиро тахия ва коркард кардааст.

Чунон ки тахлили автореферат моро ба чунин хулоса овард, ки дар 
чараён ва раванди тахкикот сохибрисола баъзе нуктахои назариявии 
муносибати босалохият, яъне консепсияи он ва методхои таълимро дуруст 
ва пурра фаро гирифтан андешахои бехтарини мутахассисони ватанй ва 
берунй баёндоштаро аник омухтааст, то дар пешниходаш хатоие рух 
надихад. Як мохияти диссертатсияи мазкур дар он аст, ки сохибрисола 
фикру мулохизахояшро бочуръатона бар асоси натичахои аз озмоишхо ва 
саволу чавоб, яъне пурсишномахои бо хонандагону омузгорон 
гузаронидааш баён медорад, ки бар хилофи андешахои аксари 
мушовирони ватанй ва хоричй мебошанд, ки танхо муносибати 
босалохиятро шеваи ягонаи таълим мехисобанд, ки гуё айни замон ин рохи 
ягонаи аз худ кардани донишу мустакилона фаро гирифтани дониши нав 
бошад. Дар робита ба ин менависад: “Дар МБТ ба тачрибаи хонанда такя 
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карда мешавад ва мавзуъ аз проблемагузорй огоз мешавад омузиши 
проблемавй ба хонанда имкон медихад, ки зарурати омузиши мавзуи 
пешниходшударо дарк кунад. Дар МБ дар мехвари фаъолияти таълим- 
хонанда карор дорад ва омузгор рохбаладу рохнамо фаъолияти 
хонандагонро арзеби намояд... Аммо ин маънои онро надорад, ки хангоми 
таълими адабиёт, хусусан, хини таълими осори манзум методхои таълими 
суннатй ба куллй даст кашем. Мо дар ин масъала чонибдори ин андеша 
хастем, ки МБТ ва низоми анъанавии таълим ба хеч вачх яке дигареро ба 
куллй инкор намекунад, балки истифодаи дуруст ва самараноки онхо 
натидаи дилхох ба бор меорад” (сах.13) Дар хахихат, таълими ин ё он фан 
ва мавзуъхоро танхо тавассути як роху усул ба рох мондан самараи матлуб 
ба бор намеорад. Х,ар як мавзую фасл роху усул ва шевахои гуногунро 
тахозо менамояд... Чунин андешахои муаллиф дар автореферат 40-40 зикр 
шудаанд. Масалан, усули интерактивй (сах-11), проблемагузорй, усулхои 
репродуктивй, таххихотй-чустучуй, мухоиса, мето ди мухоиса (сах.14), 
методхои сухбат ва саволу чавоб (сах.24) ва гайрахо.

Як нуктаро бояд тазаккур дод, ки ба интихоби мавзуъ иртибот дорад. 
Ба андешаи мо, мавзуи диссертатсия хе ле васеъ буда, нуктахоеро фаро 
гирифтааст, ки хар кадоми онро метавон ба сифати рисолаи тахкикотии 
чудогона интихоб ва таххих кард. Танхо ин амал диссертантро водор 
сохтааст, ки хачман кори зиёдеро анчом дихад. Хдчман васеъ будани 
мавзуъ барои дар сатхи баланду зарурй ичро шудани таххихот монеае эчод 
накардааст. Ба шарофати дастгирию маслихатхои рохбари илмй 
диссертант мушкилоти пешомадаро бо азми дурусту саъйи комил рафъ 
намудааст.

Добили таваччухи хосса аст, ки махолаю дастурхои илмй-методии 
нашркардаи диссертант дар фаъолияти амалии омузгорон ба таври васеъ 
истифода мешаванд.

Автореферат бо забони содаю равон таълиф шуда,- мухтавои асосии 
рисоларо фаро гирифтааст. Дар баробари муваффахиятхо дар матни 
автореферат баъзе галатхои имлой ва китобат рох ёфтаанд, ки мо хамаи 
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онхоро дар матни он зикр кардем. Галатхоро ба осонй ва зуд ислох кардан 
мумкин аст. Ва ба назари мо, аллкай ин галатхо дар матнй автореферат 
ислох шуданд.

Нуксонхои дар боло зикршуда ба хед вадх ба сатхи илмию 
■ t

назариявии автореферат таъсири манфй намерасонад. Диссертатсияи 
тахкикотии Султонмамадова М. А. аз дихати илмию методй босаводона 
идро гардидааст, натидахои он муътамад ва бо эътимоданд.

Дар мадмуъ таххикрти баррасишуда ба хамаи талаботе, ки нисбат ба 
автореферата диссертатсияи номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.02-Назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04-Назария ва 
методикаи фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) гузошта шудааст, 
давобгу мебошад ва муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 сазовор аст.

Мудири шуъбаи забои ва адабиёти 
тодики Муассисаи нашриявии 
“Маориф”-и Вазорати маориф 
ва илми Чумхурии Тодикистон,
номзади илмхои п 
вобастаи Акад

Имзои С.Ам 
Мутахассиси

зви
и Тодикистон

нам:

С. Аминов
* о▼ >

ъбаи кадрхо>° . Рустамзода
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